
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 220 DEL 5 agosto 2021

OGGETTO: Fruizione siti comunali per l’espletamento dei matrimoni con rito civile e delle 
unioni civili 

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Orlando Leoluca A

VICE SINDACO: Giambrone Fabio P

ASSSESSORI:

Prestigiacomo Maria P

Marino Sergio P

Mantegna Maria P

Marano Giovanna A

Zito Mario P

Sala Antonino A

Di Dio Vincenzo P

Catania Giusto P

Martorana Cettina P

Petralia Camassa Paolo P

Totale N. 9 3

L’anno duemilaventuno addì cinque del mese di agosto alle ore 10:06, in Palermo, nel rispetto dei
criteri  di  funzionamento  approvati  con  Determinazione  del  Sindaco  n.  47  del  24/03/2020,  in
collegamento  telematico  mediante  videoconferenza  tra  i  suddetti  componenti  risultati  presenti,
convenzionalmente nella sala delle adunanze posta nella sede comunale di Palazzo delle Aquile si è
adunata la Giunta Comunale per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza il Sig. Dott. Fabio Giambrone   –  Vice Sindaco.
Partecipa,  in  medesima  modalità,  il  sottoscritto  Sig.  Dott.  Sergio  Forcieri   –  Vice  Segretario
Generale del Comune.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  deliberazione  N.  prot.  PROGIU/312  del  02/08/2021,  concernente
l'oggetto e firmata digitalmente, corredata dai pareri previsti per legge - parere di regolarità tecnica
reso favorevolmente come da allegato documento (email del 04.08.2021-Rif. Prot.Areg N.863416
del 05/08/2021) e parere di  regolarità contabile  reso in data  02/08/2021 come da documento in
allegato alla proposta - agli atti dell’Ente;

Udita, al riguardo, la relazione del Vice Sindaco Giambrone, Assessore competente al ramo;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

D E L I B E R A

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è
fatta propria.

Con  separata  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



II Dirigente del Servizio Stato Civile ed Elettorale, in riferimento all'argomento in oggetto indicato, sottopone
alla Giunta Comunale la proposta di delibera nel testo che segue:

OGGETTO: Fruizione siti comunali per l’espletamento dei matrimoni con rito civile e delle unioni civili 
                       
Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale nr. 103 del 13.07.2012 e ss.mm.ii. sono state approvate le linee
guida  per  l’espletamento  dei  riti  civili  ed  individuate  come  sedi  istituzionali  esclusive  per  la
celebrazione dei matrimoni di rito civile, i locali delle Otto Circoscrizioni, l’ex Chiesa di San Mattia,
annessa al Noviziato dei Crociferi ed in ultimo l’ex Fonderia Reale;

 con deliberazione n. 20 del 20.02.2014, la G.M.  ha consentito la riattivazione del sito di Villa Trabia,
quale ulteriore sede deputata alla celebrazione dei riti civili con l’utilizzo dei giardini annessi per il
periodo estivo 21/06- 20/09;

 con deliberazione n. 56 del 28.03.2017 di G.M. è stata estesa la fruizione del giardino di Villa Trabia,
per la celebrazione dei matrimoni di rito civile e delle unioni civili, per un periodo compreso tra maggio
e ottobre ed individuato, in via sperimentale, il complesso monumentale dello Spasimo quale ulteriore
sede istituzionale adeguata alle esigenze funzionali per la celebrazione dei riti citati;

 con deliberazione nr. 195 del 19.10.2017 di G.M. è stato prorogato, in via sperimentale, l’utilizzo e la
gestione delle sedi istituzionali indicate nella deliberazione di Giunta Comunale nr. 56 del 28.03.2017;  

 con deliberazione nr. 3 del 18.01.2018. è stato prorogato, l’utilizzo e la gestione delle sedi istituzionali
già individuate, anche per l’anno 2018;

 con  deliberazione  nr.  175  del  06.12-.2018  è  stato  prorogato,  l’utilizzo  e  la  gestione  delle  sedi
istituzionali, già individuate, anche per l’anno 2019;

 la proposta deliberativa di G.C. nr. 2 prot. 1570709 del 14.11.2019 di pari oggetto, è stata restituita a
questo  servizio  per  la  eventuale  riformulazione  in  ordine  all’utilizzo  degli  spazi  del  complesso
monumentale dello Spasimo 

Atteso che 
 continuano a pervenire istanze per la  celebrazione di  matrimoni/unioni civili  presso il  Complesso

Monumentale dello Spasimo ed i giardini esterni di Villa Trabia e che l’utilizzo di tali  siti,  come
rilevabile nel corso della fase sperimentale, ha avuto un riscontro positivo da parte dei fruitori nel
corso degli anni 2017-2018-2019 e nel corso del corrente anno, apparendo adeguati alla solennità
delle cerimonie da svolgere;

Preso atto
 che  i  riti  civili  ai  sensi  dell’art.  106  del  c.c.  devono  essere  celebrati  pubblicamente  nella  Casa

Comunale davanti all’Ufficiale dello stato civile al quale fu fatta la richiesta di pubblicazione;
 delle  direttive  sindacali  riportate  sulla  proposta  deliberativa  di  G.C.  nr.  2  prot.  1570709  del

14.11.2019, di estender la fruizione del Complesso Monumentale dello Spasimo per l’intero periodo
primavera/autunno; 

 che con e-mail dell’08.01.2020 si è concordato con il  Capo Area delle Culture di destinare  “alla
celebrazione dei matrimoni, il martedì, mercoledì e giovedì, salvo diversa disposizione, concordata di
volta in volta tra gli Uffici interessati in base a diverse esigenze che dovessero emergere”;

 che con e-mail del 15.01.2020 è stato concordato con l’Assessore Servizi Demografici l’utilizzo della
“Stanza dell’Assessorato e anche di Villa Niscemi”;



Rilevato 
 di poter confermare, con carattere di continuità temporale, i siti istituzionali già in uso indicati nella

delibera nr. 103 del 2012 e s.m. ed int.  ossia i locali delle Otto Circoscrizioni, l’ex Chiesa di San
Mattia e l’ex Fonderia Reale;

 l’esito positivo della fase sperimentale di utilizzo dello spazio esterno di Villa Trabia, già individuato
dalla competente ex Area del Verde e della Cultura, e del complesso monumentale dello Spasimo, si
ritiene  che  possa  procedersi,  con  carattere  di  continuità  temporale,  all’estensione  della  fruibilità
anche dei predetti siti quali ulteriori sedi istituzionali per la celebrazione dei matrimoni con rito civile ed
unioni civili, per il periodo compreso tra aprile ed ottobre;

Ritenuto
 di dovere indicare, comunque, l'obiettivo gestionale di cui al presente provvedimento, da realizzarsi a

cura del Dirigente/Capo Settore del Servizio  Stato civile ed Elettorale,  di concerto con i Dirigenti
responsabili dei siti individuati che avranno cura di garantire, secondo la calendarizzazione effettuata,
la fruizione dei pertinenti siti, con l'osservanza di determinati criteri direttivi, in ossequio al principio
che la gestione spetta ai Dirigenti pur nel rispetto dei criteri fissati dall'organo politico;

 che si debba provvedere con urgenza all'espletamento degli atti necessari all’attuazione dell’indirizzo di
cui sopra, appare opportuno che il presente provvedimento venga dichiarato immediatamente esecutivo;

Tenuto conto
 delle direttive sindacali, delle indicazioni espresse dal Settore Cultura e dell’Assessore al ramo,

Visti
 il vigente regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l'articolo 1, lett h) della Lr. 48/91, che recepisce l'art.51 della legge n. 142/90,
 1'art. 107, comma 5, del D.Igs 267/2000
 l’ art 3 del  D.P.R. del 3 novembre 2000 nr. 396 “Regolamento per la revisione e la semplificazione 

dell’ordinamento dello stato civile”;
 l’art. 106 del codice civile;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono riportati 

 di confermare,  con carattere di  continuità temporale,  i  siti  istituzionali,  già in  uso,  indicati  nella
delibera nr. 103 del 2012 e s.m. ed int.  ossia  i locali delle Otto Circoscrizioni, l’ex Chiesa di San
Mattia  e l’ex Fonderia Reale;

 di  confermare altresì,  con carattere di continuità temporale, quali ulteriori sedi istituzionali per la
celebrazione dei matrimoni con rito civile ed unioni civili,  per il  periodo compreso tra aprile ed
ottobre, l’utilizzo:
1) dello spazio esterno di Villa Trabia, già individuato dalla competente ex Area del Verde e della

Cultura;
2) del complesso monumentale dello Spasimo, di norma, nei giorni di martedì, mercoledì e giovedì,

salvo diversa disposizione, concordata di volta in volta tra gli Uffici interessati e compatibilmente
alla disponibilità del sito per assenza di eventi culturali programmati;

 di estendere l’utilizzo alle sedi:
1) Sala delle Carrozze di Villa Niscemi 
2) Assessorato Servizi Demografici, stanza con affresco, ubicata a P,zza G. Cesare nr. 52

 che  nella  medesima  giornata,  non  possano,  per  esigenze  logistiche  organizzative,  essere  prenotati
riti/unioni civili in più di due siti, ad eccezione di quelli da espletare presso le sedi delle Circoscrizioni.

 Le prenotazioni dei riti civili restano comunque subordinati, alla capacità operativa del Servizio Stato
Civile, compatibilmente all’autorizzazione/gestione delle sedi prescelte dai nubendi.

 dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere
 trasmettere  il  presente  atto  agli  uffici  competenti,  responsabili  dei  siti  e  Cantiere  Municipale  ,  per

l’attuazione delle sinergie necessarie alla celebrazione di riti civili 

Il presente atto non comporta spese nè oneri diretti e indiretti a carico del bilancio comunale.
                                                                                                                                    Il Dirigente del Servizio   

Dott.ssa Alessandra Autore                                                                                                                      



Il Dirigente responsabile del Servizio Stato Civile ed Elettorale esprime in merito, ai sensi e per gli

effetti  dell’art.  12  della  L.R.  n.  30/2000,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della

proposta di deliberazione in oggetto.

                                       Il Dirigente/ del Settore  
Dott.ssa Alessandra Autore                                                                                                                    

Il Capo Area della Cittadinanza-Settore Servizi Demografici, letta la superiore proposta e i relativi

contenuti, appone il proprio visto per condivisione del suddetto parere tecnico.

 
                           Il Capo Area

Dott.ssa Alessandra Autore

L’Assessore  al  ramo,  letta  la  superiore  proposta  e  ritenuto  che  la  stessa  rientra  tra  gli  obiettivi

programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte della Giunta Comunale. 

  L’Assessore dei Servizi Demografici
                Dott. Fabio Giambrone



COMUNE DI PALERMO
AREA DELLA CITTADINANZA

SETTORE SERVIZI FDEMOGRAFICI
                 SERVIZI STATO CIVILE ED ELETTORATO

Estratto Deliberazione G.C.  n. ___________ del _____________ 

OGGETTO: Fruizione  siti comunali per l’espletamento dei matrimoni con rito civile e delle unioni civili
                       

LA GIUNTA COMUNALE

Omissis

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono riportati 



 di confermare,  con carattere di  continuità temporale,  i  siti  istituzionali,  già in  uso,  indicati  nella
delibera nr. 103 del 2012 e s.m. ed int.  ossia  i locali delle Otto Circoscrizioni, l’ex Chiesa di San
Mattia  e l’ex Fonderia Reale;

 di  estendere,   con  carattere  di  continuità  temporale,  quali  ulteriori   sedi  istituzionali  per  la
celebrazione dei matrimoni con rito civile ed unioni civili,  per il periodo compreso tra  aprile ed
ottobre ,  l’utilizzo:
3) dello spazio esterno di Villa Trabia, già individuato dalla competente ex  Area del Verde e della

Cultura  ;
4) del complesso monumentale dello Spasimo, di norma, nei giorni di  martedì, mercoledì e giovedì,

salvo diversa disposizione, concordata di volta in volta tra gli Uffici interessati e  compatibilmente
alla disponibilità del sito per assenza di eventi culturali programmati;

 di estendere, in via alternativa, qualora il complesso dello Spasimo risulti non fruibile, l’utilizzo della
Sala delle Carrozze di Villa Niscemi o la stanza con affresco dell’Assessorato Servizi Demografici
ubicata a P,zza G. Cesare nr. 52

 che  nella  medesima  giornata,  non  possano,  per  esigenze  logistiche  organizzative,  essere  prenotati
riti/unioni civili in più di due siti, ad eccezione di quelli da espletare presso le sedi delle Circoscrizioni.

 Le prenotazioni dei riti civili restano comunque subordinati, alla capacità operativa del Servizio Stato
Civile  compatibilmente all’autorizzazione/gestione delle sedi prescelte  dai nubendi.

 dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere

Il presente atto non comporta spese nè oneri diretti e indiretti a carico del bilancio comunale.



IL VICE SINDACO
FABIO GIAMBRONE

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL VICE SEGRETARIO GENERALE
MARIA PRESTIGIACOMO     SERGIO FORCIERI

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................


